
学生、教職員の皆様 

 

 

令和 3年 8月大雨災害による風間浦村の復興支援金 

ご協力のお願い 

 

学長 香 取  薫 

 

 

2021年 8月 10日に発生した大雨の影響で、青森県下北半島では、海岸沿いを中心に

大規模な土砂崩れが発生し大きな被害を及ぼしました。特に風間浦村の下風呂温泉郷を

はじめとする下風呂地区は土砂が住宅地にも流れ込み、一時、観光客を含む約 600人が

孤立状態となり、さらに電気・水道は止まり、源泉は雨水とともに道路に溢れ出し、水

や食料も不足するなど甚大な被害が出ています。また、コロナ禍と相まって、観光シー

ズンの最中、隣接する大間町、佐井村にも大きな影響を及しています。現在は、国道な

ど一部復興が進んでおりますが、中長期的な支援が必要な状態が続いております。 

本学は、三町村と連携協定を結び、学生の教育・研究活動に多大なご支援をいただい

ております。本学といたしましては、日頃のご厚情に感謝しつつ、特に被害が甚大であ

る風間浦村に対して、微力ながらご支援ができればという想いから、支援金を募ること

としました。 

つきましては、趣旨ご賢察のうえ、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げま

す。 

 

 

期 間 2021年 9月 15日（水）〜9月 30日（木） 

場 所 ①事務局窓口 9：00〜16：30 

    ②食 堂 前   12：20〜12：50（学生ボランティアが支援金を募集します） 

 

 

 

みなさまからの支援金は「青森公立大学」としてとりまとめ、風間浦村役場にお渡し

いたします。 

 

 

       担当・お問い合わせ先 

地域連携推進センター特別補佐 生田泰亮 

事務局長 伊藤善行 


